
Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem. 

Nr 253. Warszawa. Piątek 30 października 1936 roku. Rok XIX. 

MONITOR POLSKI 
DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. 

. I 

WYCHODZI CODZIENNIE Z WY JĄ TKIEM NIEDZIEL I SWIĄ T. 
• 

Redakcja, Administracja i Ekspedycja: ul. Miodowa Nr. 22. Telefon Redakcji 11-44-05. Telefon Administracji 11-80-13. Telefon Ekspedycji 11-80-19. 
Ogłoszenia: ul. Królewska 5. Kasa czynna od godz. 8 i pół do 1 po płd., w soboty do g. 12 w płd. Konto czekowe wP. K. O. - 730. 

Oddziały "Monitora Polskiego": 
BYDGOSZCZ, Gdańska 22, tel. 15-74; GDA~SK, Neu~arteD27, tel. 240-79; GDYNIA, Świętojańska, Dom. P. A. M., tel. 17-20; GRUDZIĄDZ, Mickiewicza 26, tel. 304; KATOWICE 
3 Maja 23; tel. 565 i 1091; KRAKÓW, Rynek Główny 6, tel. 105-00 i 120-27; LWóW, Akademicka 11, I p., tel. 200-20, 200-45; LóDŹ, Piotrkowska 125, tel. 101-11 i 11524; lUCK. 
Piłsudskiego 14, tel. 222; POZNAŃ, Aleja Marsz. J. Piłsudskiego 24, tel. 28-57, 28-58 i 28-49, TORUŃ. Szeroka 41, tel. 263; WILNO, Mickiewicza 15 m. 5. tel. 674 i 17-85. 

TREść DZIAŁU URZĘDOWEGO: 

Z a r z ą d z e n i a W ł a d z N a c z e l n y c hl 

Poz. 453. Zarządzenie Ministra Opieki 
Społecznej z dnia 5 października 1936 r. 
o nadaniu umowie zbiorowej z dnia 13 lipca 1936 
r. mocy powszechnie obowiązującej dla wszyst
kich robót budowlanych na obszarze m. Wągr owca 
i powiatu wągrowieckiego. 

Rozporządzenie Ministra Spraw We-
wnętrznych z dnia 20 października 1936 r. 
w sprawie zawieszenia mocy obowiązującej wa
runku władania językiem polskim, jako warunku 
wybieralności do organów ustrojowych związków 
samorządowych. (Przedruk z Dz. U. R. P. z dnia 
26 października 1936 r., Nr 81, poz. 559). 

DZIAŁ URZĘDOWY. 

-000-

Zarządzenia Władz Naczelnych 
-oO~ 

453. 

ZARZĄDZENIE 

MINISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ 

z dnia 5 października 1936 r. 

o nadaniu umowie zbiorowej z dnia 13 lipca 1936 
r. mocy powszechnie obowiązującej dla wszyst
kich robót budowlanych na obszarze m. Wągrowca 

i powiatu wągrowieckiego. 

Na podstawie § 2 rozporządzenia z dnia 23 
grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, wydzia
łach robotniczych i pracowniczych oraz o rozjem
stwie w zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy Niemiec
kiej, str, 1456) zarządzam co następuje: 

§1. 

Nadaję moc powszechnIe obowiązującą dla 
wszystkich robót budowlanych na obszarze m. 
'Wągrowca i pow. wągrowieckiego umowie zbio
rowej z dnia 13 lipca 1936 r., zawartej w Wągrow
cu pomiędzy pracodawcami wymienionymi w umo
wi'e zbiorowej - z jednej a Centralnym Związ
kiem Robotników Przemysłu Budowlanego, Drze
wnego, Ceramicznego i Pokrewnych Zawodów w 
Polsce Okrąg Poznań - z drugiej strony. 

.Tekst powyższej umowy został ogłoszony 
przy obwieszczeniu Ministra Opieki Społecznej 
z dnia 25 sierpnia 1936 r. (Monitor Polski Nr 207, 
poz. 372). 

§. 2. 
Umowa, wymieniona w § 1, zostaje wcią~nię

ta do rejestru umów zbiorowych powszechnie 
obowiązujących. . 

§ 3. 
Przeglądanie akt rejestrowych Ministerstwa 

Opieki Społecznej dozwolone jest każdemu w go
dzinach urzędowych. Pracodawcy i pracownicy, 
dla których umowa, wymieniona w § l, na mocy 
zarządzenia niniejszego jest obowiązująca, mogą 
żądać jej odpisów za zwrotem kosztów od stron, 
które umowę zawarły. 

§ 4. 
Zarządzenie nini'ejsze wchodzi w życie 

z dniem ogłoszenia. 

Minister Opieki Społecznej: 
(-) M. Kośdałkowski. 

ROZPORZĄDZENIE 

MINISTRA SPRAW WEWNĘTRZNYCH 

z dnia 20 października 1936 r. 

w sprawie zawieszenia mocy obowiązującej wa
runku władania językiem polskim, jako warunku 
wybieralności do organów ustrojowych związków 

samorządowych. 

Na podstawie art. 4 ust. (3) i art. 20 ust. (2) 
ustawy z dnia 23 marca 1933 r. o częściowej zmia
nie ustroju samorządu terytorialnego (Dz. U. R. P. 
Nr 35, poz. 294) zarządzam co następuje: 

§ 1. Moc obowiązującą postanowień o obo
wiązku władania języki'em polskim w piśmie, jako 
warunku wybieralności na sołtysów i podsołtysów, 
zawartych wart. 20 ust. (2) ustawy z dnia 23 mar
ca 1933 r. o częściowej zmianie ustroju samorządu 
terytorialnego (Dz. U. R. P. Nr 35, poz. 294), za
wieszam na okres jednej kadencji na obszarze wo
jewództw: nowogródzkiego, poleskiego, wileńskie
go i wołyńskiego oraz powiatów grodzieńskiego 
i wołkowyskiego województwa białostockiego. 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia. Z dniem tym traci moc 
obowiązującą, o ile chodzi -o sołtysów i podsołty
sów, rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrz
nych z dnia 17 października 1933 r. w sprawie za
wieszenia mocy obowiązującej warunku władania 
językiem polskim, jako warunku wybieralności do 
organów ustrojowych związków samorządowych 
na obszarze województw: białostockiego, nowo
gródzkiego, poleskiego, wileńskiego i wołyńskiego 
(Dz. U. R. P. Nr 83, poz. 6(5). 

Minister Spraw Wewnętrznych: 
(-) Sławoj Składkowski. 

(Dz. Ust. R. P. z dn. 26 października 1936 r., 
Nr 81, poz .. 559). 

DZIAŁ NIEURZĘDOWY. 

-000-

Z Kancelarii P. Prezydenta 
Rzeczypospolitej, 

W dniu 29 b. m. Pan Prezydent Rzeczypo
spolitej przyjął na audiencji posła greckiego w 
Warszawie, Collasa, który mu doręczył, w związku 
z podpisanym niedawno między Polską a Grecją 
układem, przedłużającym polską linię lotniczą z Sa
lonik do Aten, list odręczny króla greckiego, Je
rzego II-go, treści następującej: 

" ... Jestem prawdziwie wzruszony życzliwy
mi słowami, które Wasza Ekscelencja zechciała 
mi przesłać z okazji podpisania układu lotniczego 
grecko-polskiego, dzięki któremu zostały dodane 
nowe więzy w stosunkach przyjaźni tak szczęśli
wie istniejących między naszymi państwami. Nie 
wątpię, że otwarcie tej ważnej lioi'i komunikacyj
nej, która, dzięki postępowi cywilizacji, łączy w 
kilka godzin brzegi Wisły z Atenami, przyczyni 
się do coraz większe·go zacieśnienia we wszyst
kich ~z.i'edzinach stosunków międ.zy Grecją a Pol
ską .... 

Powyższy list jest odpowiedzią na list Pana 
Prezydenfa Rzeczypospolitej, który został dorę
czony królowi greckiemu z ok a'zj i uroczystego 
otwarcia w Atenach polskiej linii lotniczej w dniu 
4.X. r. b. i którego zasadnicze brzmienie było na
stępujące: 

" ... Z prawdziwym zadowoleniem dowiedzia
łem si.ę -o szczęśliwym zCl!kończeniu rokowań do
tyczących przedłużenia z Salonik do Aten linii 
lotniczej łączącej nasze oba kraje, w których na
stępstwie ma być podpisany ukła;d dodatkowy do 

konwencji lotniczej polsko-greckiej. Pragnę wy
powiedzieć przy tej okaz.ji Waszej Królewskiej 
Mości, jak wielkIe znaczenie przypisuję tej waż
nej linii komunikacyjnej, otwieraj·ącej nowe możli
wości zbliżenia i zacieśnienia we wszystkich dzie
dzinach stosunków między Polską a Grecją ... ". 

• • * 
Pan Prezydent RJzecz.ypospolitej prof. Ignacy 

Mościcki przyjął w dniu wczorajszym delegację 
organizacji inżynierów R. P. w składzie: prezesa, 
podsekretarza stanu w Ministerstwie Komunika
cji inż. Bohkowskiego, ora'z członków Rady Głów
nej pp.: inż. J. Straszewicza, A. Bijaki,ewicza, inż. 
M. Krahelskiego i ,inż. J. Mechaya. Delegacj.a za
poznała Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z p'ro
jektami naczelnej organizacji inżynierów RP., 
dotyczącymi ustaw o organi.zacji stanu inżynier
skiego oraz świata technicznego w Polsce. 

• • 
Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął ma

jora Quirini i kpt. Librewskiegoz wojskowego 
biura historycznego, którzy wręczyli Panu Prezy
dentowi Rzeczypospolitej w darze album Legio-
nów. 

--000--

Z Generał. Insp. Sił Zbrojnych. 
Generalny Inspektor Sił Zbrojnych Gen. dyw. 

Edward Śmigły-Rydz z okazji odbywającego się 
w Warszawie walnego zgromadzenia delegatów 
Polskiego Białego Krzyża wystosow.ał następują
cą depeszę: 

"W dniu walnego zgromadzenia delegatów 
Białego Krzyża przesyłam poaz,i'ękowanie za do
tychczasową pracę dla wojska i gorące życzenia 
osiągnięcia jaknajlepszych realizacji prz}1S.złych 
zamierzeń. 

(-) Śmigły-Rydz, 
Generał Dywizji, 

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych", 

-000--

Z Prezydium Rady Ministrów. 
W związku z ostatnimi wydarzeniami na tere

nie szkół akademickich Polska Agencja Telegra
ficzna otrzymała od Pana Prezesa Rady Ministrów 
nas,tępujące oświadczenie: 

" Wolność, która wyładowuje się w ekscesach 
i wzniecaniu niepokoju, bezwzględnie staje się 
anarchią. 

Obowiązkiem każdego sumiennego rządu jest 
tępienie anarchii. 

Anarchię musi potępić każdy rozsądny i uczci
.wy obywatel, ponieważ wie dobrze, że anarchia 
osłabia państwo. 

Czy polak, mający świadomość narodową 
i pragnący dla swego narodu wielkości, może 
chcieć osłabienia polskiego państwa? . 

Czy można wielkość Polski realizować w wy
brykach i burdach akademickich? 

Dzisiejsza epoka stawia tak wielkie zadania 
umysłom i charakterom polskim, że tylko czło
wiek o bardzo małym duchu i małym, pożałowania 
godnym sercu, może szukać wyżycia się w uniwer
syteckiej burdzie. 

Zdając sobie dobrze sprawę ze swych obo
wiązków i pragnąc dla młodzieży polskiej napraw
dę wysokiego poziomu wewnętrznego życia i wy
sokiego poziomu ideałów, jestem zdecydowany 
kategorycznie przeciwstawiać się tym wszystkim, 
którzy chcieliby poziom ambicji akademickich 
obniżyć do burd żakowskich. 

Będę przeciwdziałał tym, którzy burdy wznie
cają, i tym, którzy je inspirują, którzy uprawiają 
niegodną spekulację na zapalnej duszy młodzieży. 

(-) Sławo; Składkowski, 
Prezes Rady Ministrów". 

• • 


